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ABSTRAKT

Téma diplomové práce “Optimalizace cloudového prostředí po migraci do AWS” se zabývá

procesy možné optimalizace po migraci do cloudového prostředí Amazon Web Services za

účelem využití cloud nativních technologií, zrychlení aplikací, snížení nákladů a také

zvýšení elasticity celého řešení. Konkrétně práce navazuje na business případ, kdy firma

Papirfly AS (dříve BrandMaster AS) přesunula veškerou svojí infrastrukturu ze svého

vlastního datacentra do cloudového prostředí AWS a dále v něm operuje. Cílem práce je

popsat momentální stav celého řešení a všech propojení v rámci cloudového prostředí AWS

a analyzovat služby, které řešení používá k běhu. Dále vyhodnotit a navrhnout možné

optimalizace a některé z nich implementovat. Nakonec se práce zabývá snížením nákladů

následkem zmíněných optimalizací.

Klíčové slova:

Amazon Web Services, AWS, Cloud, Cloud Computing, Optimalizace, Prostředí, Náklady,

Redukce nákladů, Cloudová architektura, DevOps, Kubernetes, Škálování, Elasticita,

Správa nákladů

ABSTRACT

The master’s thesis “Optimization of a cloud environment after migration into AWS”

investigates processes of optimizations of a cloud environment inside Amazon Web Services

for purposes of cloud native technology usage, speeding up the solution running in the

environment, lowering the costs, and making the solution more scalable. The thesis is a

continuation of a business case where Papirfly AS (formerly known as BrandMaster AS)

migrated their whole infrastructure into the AWS from their self-hosted on-premises solution

and is continuing using the AWS as a primary hosting platform for its solution. The intention

of the thesis is to describe the current state of the whole solution, all the applications and

their connections and integrations into the AWS platform. A secondary purpose of the thesis

is to evaluate and propose optimizations and implement some of them. Finally, the thesis

should dive into the lowered costs connected to the optimizations mentioned.

Key words:

Amazon Web Services, AWS, Cloud, Cloud Computing, Optimization, Environment, Costs,

Costs reduction, Cloud Architecture, DevOps, Kubernetes, Scaling, Elasticity, Billing

Rád bych poděkoval panu Ing. Tomáši Dulíkovi, Ph.D. za možnost zpracování tématu

diplomové práce spojeného s mou osobní praxí a zaměstnáním, a také za provedení

procesem přípravy a vypracování diplomové práce.

I would also like to thank the CTO of Papirfly AS, Morten Moe, for allowing me to use

the Papirfly’s business case again for the purpose of this thesis. I would also like to thank

my great colleague, Jørgen Mølbach, who was a great support during the process of

optimizing the AWS environments.

CONTENTS

INTRODUCTION ............................................................................................................. 11

1 CLOUD COMPUTING ........................................................................................... 13

2 CLOUD PROVIDERS ............................................................................................. 18

2.1 AMAZON WEB SERVICES .................................................................................. 19

2.2 MICROSOFT AZURE ............................................................................................ 21

2.3 GOOGLE CLOUD PLATFORM ........................................................................... 22

3 PRICING MODELS INSIDE THE CLOUD ......................................................... 24

4 AMAZON WEB SERVICES .................................................................................. 26

4.1 DESCRIPTION OF THE RELATIVE AWS SERVICES USED WITHIN

THE ENVIRONMENT. ........................................................................................... 26

4.1.1 VIRTUAL PRIVATE CLOUD.................................................................................... 26

4.1.2 WEB APPLICATION FIREWALL .............................................................................. 27

4.1.3 LAMBDA ............................................................................................................... 27

4.1.4 DYNAMODB ........................................................................................................ 28

4.1.5 CLOUDFORMATION .............................................................................................. 28

4.1.6 ELASTIC CLOUD COMPUTING ............................................................................... 28

4.1.7 ELASTIC LOAD BALANCING ................................................................................. 29

4.1.8 ELASTIC BLOCK STORAGE ................................................................................... 29

4.1.9 ELASTIC FILE SYSTEM .......................................................................................... 30

4.1.10 FSX FOR WINDOWS ............................................................................................. 30

4.1.11 SIMPLE STORAGE SERVICE ................................................................................... 30

4.1.12 CLOUDFRONT ....................................................................................................... 31

4.1.13 API GATEWAY ..................................................................................................... 32

4.1.14 ROUTE 53 ............................................................................................................. 32

4.1.15 ELASTIC KUBERNETES SERVICE ........................................................................... 32

4.1.16 ELASTIC CONTAINER SERVICE ............................................................................. 33

4.1.17 SIMPLE QUEUE SERVICE ....................................................................................... 33

4.1.18 SIMPLE NOTIFICATION SERVICE ........................................................................... 33

4.1.19 EVENTBRIDGE ...................................................................................................... 33

4.1.20 SIMPLE EMAIL SERVICE ....................................................................................... 34

4.1.21 AMAZON CERTIFICATE MANAGER ....................................................................... 34

4.1.22 AMAZON KINESIS ................................................................................................. 34

4.1.23 AMAZON FIREHOSE .............................................................................................. 35

4.1.24 RELATIONAL DATABASE SERVICE........................................................................ 35

4.1.25 AMAZON OPENSEARCH ........................................................................................ 35

4.1.26 AMAZON ATHENA ................................................................................................ 36

4.1.27 AMAZON SYSTEMS MANAGER ............................................................................. 36

4.1.28 ELASTICACHE ...................................................................................................... 37

4.1.29 AMAZON TRANSCRIBE ......................................................................................... 37

4.1.30 CLOUDTRAIL ........................................................................................................ 37

4.1.31 CLOUDWATCH ..................................................................................................... 38

4.1.32 TRANSFER FAMILY ............................................................................................... 38

4.1.33 STORAGE GATEWAY ............................................................................................ 38

4.1.34 IDENTITY AND ACCESS MANAGEMENT ................................................................ 38

5 AFTER MIGRATION PROCESSES ..................................................................... 41

6 TOP-DOWN VIEW OF THE AWS ENVIRONMENT ....................................... 42

6.1 IDENTITY & ACCESS MANAGEMENT ACCOUNT ....................................... 42

6.1.1 ROLE ASSUMING .................................................................................................. 43

6.2 APPLICATION ACCOUNTS................................................................................. 44

6.3 TOP-DOWN VIEW OF THE INFRASTRUCTURE INSIDE THE

PRODUCTION ACCOUNT ................................................................................... 45

7 APPLICATIONS RUNNING INSIDE THE AWS ENVIRONMENT ............... 48

7.1 LEGACY APPLICATIONS .................................................................................... 48

7.2 CONTAINERIZED APPLICATIONS ................................................................... 50

7.3 LATEST SERVERLESS GENERATION ............................................................. 53

7.4 SUPPORT APPLICATIONS .................................................................................. 53

8 INFRASTRUCTURE CONNECTING ALL THE APPLICATIONS

RUNNING INSIDE THE AWS ENVIRONMENT ........................................................ 54

8.1 VPC ............................................................................................................................ 54

8.2 VPN ............................................................................................................................ 54

8.3 ROUTE53 .................................................................................................................. 55

8.4 CERTIFICATE MANAGER .................................................................................. 55

8.5 CLOUDFRONT ........................................................................................................ 55

8.6 ELASTIC LOAD BALANCERS ............................................................................ 55

8.7 STORAGE GATEWAY .......................................................................................... 56

8.8 S3 ................................................................................................................................ 56

8.9 EKS ............................................................................................................................ 57

8.10 RDS ............................................................................................................................ 57

8.11 OPENSEARCH ........................................................................................................ 57

8.12 SES ............................................................................................................................. 58

8.13 SNS ............................................................................................................................. 58

8.14 SQS ............................................................................................................................ 58

8.15 ELASTICACHE ....................................................................................................... 59

9 INTERACTIONS OF THE DIFFERENT APPLICATIONS .............................. 60

10 ANALYSIS OF THE CANDIDATES FOR OPTIMIZATIONS ......................... 61

10.1 REWRITE APPLICATION STORAGE TO S3 ................................................... 61

10.2 VPC ENDPOINTS ................................................................................................... 63

10.3 USING SESSION MANAGER INSTEAD OF VPN ............................................. 65

10.4 REDUCING NUMBER OF LOAD BALANCERS ............................................... 66

10.5 EC2 GENERATIONS .............................................................................................. 68

10.6 LAMBDA ARM GENERATION ........................................................................... 70

10.7 TURNING OFF STAGE FOR THE NIGHTS AND THE WEEKENDS ........... 70

10.8 USAGE OF SUPPORT ............................................................................................ 72

10.9 REDUCE USAGE OF SIMILAR SERVICES ...................................................... 72

10.10 CLOUDFRONT SAVINGS BUNDLE ................................................................... 73

11 COMPARISON OF THE STATE OF THE ENVIRONMENT BEFORE


[…]


of the given microservice so it can be utilized together with the Redis service as that one is

utilized in tens of microservices within the entire system. The final saving on this case was

not enormous as the Memcached cluster used to be quite small but the final savings are equal

to $40 a month and it is a 100% saving for the ElastiCache service as the Memcached cluster

was eliminated from the infrastructure.

10.10 CloudFront Savings bundle

Another fantastic opportunity to utilize one of the AWS saving offers is the CloudFront

service as this service is going to be heavily billed in all environments utilizing it solely

because of the nature of the service which by design incurs traffic costs. After a certain

period in AWS the accounts build up historical data which can serve as an indicator for

estimating the sizes of the saving bundles.

The optimization on this case is also simple as the historical data suggested a commitment

of approximately $2000 and the saving bundle saves approximately 30% of the traffic costs

so in this case it is approximately $600 for the traffic charges inside the CloudFront service.

The savings bundle also comes with a coverage of the Web Application Firewall charges

which means another approximately $100 worth of charges falls under the CloudFront

savings plan. The total amount saved is approximately $700 with the chosen savings plan.
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11 COMPARISON OF THE STATE OF THE ENVIRONMENT

BEFORE AND AFTER OPTIMIZATIONS

It is safe to say the migration of the whole infrastructure came with a lot of compromises

due to the time constraints put on the project thanks to the doubled costs which were incurred

by double hosting the environment on-premises and in the cloud during the migration

process. The migration project was marked as successful and the system was fully able to

utilize the offered cloud services in some shapes or forms, some of them emulated, some of

them in the native form. The increasing bill became a problem because of the recent

recession and therefore cutting down on business costs became essential for the longevity of

most of the businesses.

The result of the optimization shows the migration was done in a quick manner with a lot of

compromises the team had to deal with. These compromises could be optimized and could

result in huge savings. Some of the savings included a simple configuration of some services

like VPC Endpoints which are simple routings into the internal AWS network instead of

routing to the AWS services through the public Internet. The other solutions were introduced

in the form of re-architecting the former solution into a new one. Some of the optimizations

were of a simple utilization nature as some of the services can be either used only on demand,

such as the Support service, which is billed in a subscription model when activated, or the

Saving Bundles which must be explicitly ordered.

UTB in Zlin, Faculty of Applied Informatics 75

Service optimization Former cost in $ Optimized costs in $

S3 Rewrite 300 150

VPC Endpoints 1150 434

Session Manager Instead of

VPN

328.5 122.4

Reducing number of Load

Balancers

510 296

New EC2 generation for

OpenSearch

1354 1082

Scaling down stage

environment

14500 4000

Support usage 1500 0

Reducing number of

services

40 0

CloudFront Saving bundle +

WAF

2000 1300

Total 21682.5 7384.4

% Decrease 65.943%

1- Savings

As the table above suggests an approximate total of $14298.1 was saved by implementing

the mentioned optimization and the bill for the chosen candidates decreased by

approximately 66%. The major optimization which saves over half of the cost is the scaling

of the staging environment which is not needed in the nights and the weekends and is only

needed during the EU working hours as mostly only developers and testers are accessing the

environments. The strategy implements scaling to zero which is possible thanks to the

flexibility of the cloud providers and their billing models which are only charging for the

active computing time and by turning off the computing power, the customers can eliminate

the costs for computing completely.

UTB in Zlin, Faculty of Applied Informatics 76

CONCLUSION

The thesis shows the ever-evolving landscape of cloud computing offers businesses

numerous opportunities to optimize their infrastructure and reduce costs, especially when

utilizing industry-leading platforms like Amazon Web Services. By closely examining the

cloud environments and implementing strategic measures, companies can achieve

significant savings and maximize the benefits of cloud computing.

Rewriting applications for direct S3 communication are one such optimization that can lead

to substantial cost reductions. This minimizes data transfer fees and reduces the need for

additional compute resources, making it an efficient and cost-effective solution for data-

heavy applications.

Updating the environment to newer EC2 generations is another essential optimization.

Newer generations offer improved performance, better resource allocation, and can be more

cost-effective overall. By staying up to date with the latest EC2 instances, businesses can

leverage the most advanced technology while also benefiting from improved cost efficiency.

An example can be Amazon's Graviton processor instances which offer up to 20% cost

effectiveness.

Scaling down staging environments during off-peak hours, such as nights and weekends, can

lead to significant cost savings as well. By adjusting the size and capacity of environments

to match the demand, businesses can eliminate unnecessary costs and expenses and further

optimize their resource utilization.

Utilizing on-demand resources is another crucial optimization tactic. On-demand resources

allow companies to access additional compute and storage capacity only when needed,

reducing overall costs, and making it easier to adapt to fluctuating demands. This flexibility

is especially valuable in today's dynamic business environment. Some of the resources like

support can really be activated only when needed as the cloud provider has a thought through

business model around this service anyway and you are going to pay an appropriate

compensation for their services even when activated on-demand.

In this business case, the combined effect of all the optimizations resulted in an impressive

$14,298.1 reduction in costs and expenses. This clearly demonstrates the immense value in

continuously evaluating and adjusting cloud deployments to maximize efficiency and

minimize costs. As the cloud landscape continues to evolve, staying informed and being able

to adapt is the key to leveraging these powerful platforms to their full potential.
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Moreover, these cost-saving measures not only have a positive impact on a company's

bottom line but also contribute to a more sustainable and eco-friendly approach to

computing. By optimizing resource usage, businesses can reduce their carbon footprint and

demonstrate a commitment to environmental stewardship.

In summary, the importance of regular cloud environment optimization cannot be overstated.

By staying up to date with the latest technologies, adjusting infrastructure to match the

demand, and harnessing the flexibility and elasticity of on-demand resources, businesses can

unlock the full potential of cloud computing while simultaneously achieving significant cost

savings. As we move forward in an increasingly cloud-centric world, proactive optimization

will be a critical factor in determining the success and competitiveness of modern businesses.
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