POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BERNÁTEK MICHAL, BC. Oponent: Ing. Michal Bližňák, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor/Specializace: Softwarové inženýrství
Akademický rok: 2022/2023

Téma diplomové práce: Optimization of a Cloud Environment after Migration into AWS

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Student splnil všechny body zadání této diplomové práce.

Práci lze považovat za vysoce aktuální vzhledem k současné tendenci přesouvat výpočetní úlohy,
aplikace a data do prostředí veřejných, či hybridních cloudů. Tato řešení, jak již bylo zmíněno také
v samotné práci, přinášejí možnosti efektivní spotřeby výpočetních zdrojů, dosažení vysoké
dostupnosti řešení, využití moderních technologií, které by bylo obtížné implementovat proprietárně
(např. AI) a dosáhnout také vyšší kybernetické bezpečnosti řešení. Zároveň je velmi důležité
správně navrhnout a škálovat využité zdroje aby byla zachována, či dosažena také finanční
efektivita řešení, jak se sám přesvědčil i sám student.

Obtížnost úkolu spočívala zejména v nutnosti zpracovat velké množství informací o produktech
potenciálních cloudových platforem, vyhodnotit jejich vhodnost a přínos pro dané řešení,
optimalizovat projekt pro efektivní běh na vybrané platformě a udržet takový systém v provozu i za
předpokladu, že se běhové, bezpečností a obchodní podmínky, služby a infrastruktura vybrané
cloudové platformy v čase mění.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Vzhledem k osobní zainteresovanosti studenta (DP práce řešena jako reálný migrační projekt
zaměstnavatele) je zpracování tématu na očekáváné úrovni. Student detailně analyzoval strukturu
migrovaného systém i možnosti vybrané cílové platformy (AWS). Pouze v úvodu při srovnání
základních vlastností některých konkurenčních řešení se dopustil mírně zjednodušujícího přístupu
při popisu platformy MS Azure, kde by mohl nezasvěcený čtenář nabýt dojmu, že se jedná zejména
o SaaS platformu nabízející produkty MS Office běžící na platformě MS Windows serveru. Zde si
dovoluji tvrdit, že co se týká šíře nabízených služeb a hostujících OS, může MS Azure směle
konkurovat i AWS.

Student prezentuje svoji práci zejména formou souvislého obsáhlého textu, což vzhledem k povaze
tématu není ideální. Určitě bych uvítal více doplňující grafiky, schémat a diagramů ilustrujících
architekturu migrovaného systému i následnou implementaci v prostředí AWS.

Drobnou výhradou je absence jasné informace, zda úspory po optimalizaci řešení jsou měsíční,
roční, atd. Ano, z textu práce lze toto s určitou pravděpodobností vydedukovat, ale jistotu čtenář
nemá.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Přínosem diplomanta je především analýza možných optimalizací migrovaného řešení, jejich
implementace a bezesporu také zajištění významných provozních úspor.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Po formální stránce práce neobsahuje žádné závažné chyby.

Dotazy k obhajobě

1. Byla provedena analýza, zda by náklady na přepis zmiňovaných „legacy“ komponent nebyly
vyvážena následnou úsporou nákladů na běhové prostředí a jejich budoucí evoluci a údržbu?

2. Bylo provedeno srovnání finančních nákladů na běh daného systému také v konkurenčních
prostředích MS Azure a GCP?

3. Bylo by možné dále snížit náklady na běh migrovaného systému pomocí nasazení a správy
vlastních komponent (či komponent třetích stran) místo konzumace totožných, či obdobných
služeb poskytovaných přímo platformou AWS (např. využití jiných message brokerů,
notifikačních a komunikačních služeb, atd.)?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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